a été fait à son image, puis un troisième à l'image du second, et ainsi de suite, il faut nécessairement que de notre ciel, qu'il appelle le dernier, soit dérivé aussi un autre ciel semblable à lui, puis, de celui-ci, un autre encore. Jamais, par conséquent, ne cessera ni la dérivation à partir des cieux déjà faits ni la fabrication des nouveaux, et l'on devra poser, non un nombre défini, mais un nombre illimité de cieux.

#### 4. Thèse des « Gnostiques » sur la pluralité des Dieux

**35, 2.** Quant à tous ceux qu'on appelle abusivement « Gnostiques » et qui disent que les prophètes ont prophétisé de la part de différents Dieux<sup>1</sup>, on les réfutera sans peine à partir du fait que tous les prophètes ont prêché un seul Dieu et Seigneur, Créateur du ciel et de la terre et de tout ce qu'ils contiennent<sup>a</sup>, et ont annoncé la venue de son Fils, comme nous le prouuerons à partir des Écritures elles-mêmes dans les livres suivants.

**35, 3.** Peut-être nous opposera-t-on les différents vocables hébraïques figurant dans les Écritures, tels que Sabaoth, Éloé, Adonai, etc., et s'efforcera-t-on de démontrer par eux l'existence de Puissances et de Dieux différents. Qu'on sache donc que tous les vocables de ce genre sont des désignations et des appellations d'un seul et même être<sup>2</sup>. En effet, le mot Éloé, en hébreu,

hebraeam S || 25 diuersas S : diuerse cell. ε edd. || dictionis C ditionis Q || 26 sabaot C -oht A || eloe V Mass. Sti. Hv || adonae CV AQS : adonai ε edd. || 27 alia CV AQ || elaborantes : et lab-AQε lab- Feu. || 28 deos : eos C || 28-29 significationes C Feu. : -nis V AQSε + ad nuncupandum S || 29 et nuncupationes C ε Feu. : et -is AQS om. V

**35, 2.** a. cf. Ex. 20, 11. Ps. 145, 6. Act. 4, 24 ; 14, 14

enim dicitur Eloae secundum iudaicam uocem *Deum* Hv 384  
 significat [et Eloae] *uerum*, et | Elloeuth secundum Hv 385  
 32 hebraicam linguam *hoc quod continet omnia* significat.  
 Quod autem ait Adonae, aliquando quidem *innominabile*  
*et admirabile* significat, aliquando autem, duplicata  
 littera delta cum adspiratione, ut puta Addonai, *praefi-* 4  
 36 *nientem et | separantem terram ab aqua, nec postea aquam* Hv 386  
*insurgere in eam*. Similiter autem et Sabaoth per ω  
 quidem graecam in syllaba nouissima scribitur, *uolun-*  
*tarium* significat; per o autem graecam, ut puta Sabaoth,  
 40 *primum caelum* manifestat. Eodem modo et Iaoth, 4  
 extensa cum adspiratione nouissima syllaba, *mensuram*  
*praefinilam* manifestat; cum autem per o graecam  
 corripitur, ut puta Iaoth, *eum qui dat fugam malorum*  
 44 significat. Et cetera | omnia unius eiusdemque Hv 387  
 nuncupationes sunt, sicut secundum latinitatem Dominus  
 Virtutum et Pater omnium et Deus omnipotens et  
 Altissimus et Dominus caelorum et Creator et Fabri-  
 48 cator et similia his : non alterius atque alterius haec 4  
 sunt, sed unius eiusdemque nuncupationes et pronomina,  
 per quae unus Deus et Pater ostenditur qui continet  
 omnia et omnibus ut sint praestans.

52 35, 4. Quoniam autem dictis nostris consonat praedi- s  
 catio apostolorum et Domini magisterium et propheta-  
 rum adnuntiatio et apostolorum dictatio et legislationis

35, 30 eloae : de eloe V elo<sup>ae</sup> (-nae?) C || 31 significant  
 CV || et eloae (elaoae S elo<sup>e</sup> C Q eloe V Ae Mass. Sti.) *sectu-*  
*simus pp. iterationem* || eloeuth Hv || 32 ebraicam C hebraycam S  
 || continent Q<sup>ae</sup> || 33 adonae (-e C Q -e V A -ae Se) : adonai *edd.*  
 || *innominabile nos iuxta Mass.<sup>a</sup> Sti.<sup>a</sup> Hv<sup>m</sup>* : *nominabile codd. e*  
*edd.<sup>1\*</sup>* || 35 delta : a S || addonai C e Hv : adonay V AS adonai Q  
 Gra. addhonai Feu. Gra. Mass. Sti. || 36 aqua : aliqua Q || nec  
 postea aquam S : nec postea quam (post ea AQ) CV AQ Gra. Hv  
 ne possit aqua Feu. Mass. Sti. || 37 insurgere om. Q || saba<sup>o</sup>th

signifie le « vrai Dieu » ; Elloeuth, en hébreu, signifie  
 « Ce qui contient toutes choses ». Le mot Adonai  
 désigne l'« Innommable » et l'« Admirable » ; avec un  
 double delta et une aspiration, c'est-à-dire sous la forme  
 Haddonai, il désigne « Celui qui sépare la terre d'avec  
 les eaux pour que celles-ci ne puissent plus envahir  
 la terre ». De même Sabaôth, avec un o long dans la  
 dernière syllabe, signifie « Celui qui veut » ; avec un  
 o bref, c'est-à-dire sous la forme Sabaoth, il désigne  
 « le premier ciel ». De même encore, le mot Jaôth signifie  
 « la mesure fixée d'avance », tandis que le mot Jaoth  
 signifie « Celui qui fait fuir les maux ». Tous les autres  
 noms sont pareillement des appellations d'un seul et  
 même être : ainsi, par exemple, « Seigneur des Puis-  
 sances », « Père de toutes choses », « Dieu tout-puissant »,  
 « Très-Haut », « Seigneur des cieux », « Créateur », « Or-  
 donnateur », etc. Tous ces noms appartiennent, non  
 à des êtres différents, mais à un seul et au même : ils  
 désignent un seul Dieu et Père, qui contient toutes  
 choses et donne à toutes l'existence.

#### Conclusion.

35, 4. Qu'avec nos paroles s'accordent la prédication  
 des apôtres, l'enseignement du Seigneur, l'annonce des  
 prophètes et le ministère de la Loi, tous louant un seul  
 et même Dieu Père, et non tel Dieu et tel autre ; que

Feu. Hv || per ω CV AQe *edd.* : per + uac. S (2 litt.) || 38 graeca  
 C AQe || scribitur om. S || 39 per o : eo S || aut C || graeca C AQe ||  
 ut puta CV : ut a AQSe utpote Gra. || 40 iaoth CV A *edd.* :  
 iacob Q iaoth Se || 42 graeca C AQe || 43 iaoth : uac. S  
 (8 litt.) || 44 eiusdemque : eiusdem quia S || 44-45 nuncupationes  
*nos iuxta lin. 49* : -nis *codd. e edd.* || 46 et<sub>2</sub> om. A || deus : domi-  
 nus CV || 47 et dominus om. C || 47-48 et fabricator om. CV || 48  
 hae Qe || 49 nuncupationes C *edd.* : -nis V AQSe Feu. <sup>ms</sup> || 50 per  
 om. Q || quae : quem CV || 51 praestant S

ministratio unum eundemque omnium Deum Patrem <sup>[Hv 387]</sup>  
 56 laudantium et non alium atque alium, neque ex diuersis  
 Diis aut Virtutibus substantiam habentem, sed ex uno <sup>12</sup>  
 et eodem Patre omnia, qui tamen aptat secundum  
 subiacentium naturas et dispositionem, et neque ab  
 60 Angelis neque ab alia quadam Virtute, sed a solo Deo  
 Patre uisibilia atque inuisibilia et omnia omnino quae-  
 cumque facta sunt<sup>a</sup>, arbitror quidem sufficienter <sup>16</sup>  
 ostensum, et per haec tanta uno ostenso Deo Patre  
 64 Factore omnium. Sed ne putemur fugere illam quae ex  
 Scripturis dominicis | est probationem, ipsis Scripturis <sup>Hv 388</sup>  
 multo manifestius et clarius hoc ipsum praedicantibus,  
 his tamen qui non prae intendunt eis, proprium librum  
 68 qui sequitur has Scripturas reddentes ex Scripturis  
 diuinis probationes apponemus in medio omnibus <sup>4</sup>  
 amantibus ueritatem.

35, 55 ministratio unum ε : minis unum C unum s unum  
 C<sup>o</sup> minister minis unum V ministratum AQ ministratio  
 S || 57 aut : atque A || abentem C<sup>o</sup> || 58 apti CV apta Feu. ||  
 59 subiacentiam AQSε Feu. (-tium Feu.<sup>ms</sup>) || naturam ε Feu.  
 (-ras Feu.<sup>ms</sup>) || 61-62 quae A<sup>o</sup> || 62 attributor S || 63 ostensum  
 CV AS Feu.<sup>ms</sup> Mass. Sii. : -sa Qε Feu. Gra. Hv || extenso A<sup>o</sup> ||  
 64 facture C || fugere om. S || quae : eque S || 65 est : et C ||  
 probatione C || 70 amantibus om. Q || ueritatem] + libri irine  
 secundum (sic) explicit. incipit liber tertius C explicit liber  
 [tercius] secundus. incipit tabula tertii libri hyrenei V explicit

toutes choses tirent leur origine, non de différents Dieux  
 ou Puissances, mais d'un seul et même Père, qui n'en  
 règle pas moins la disposition des êtres selon leurs  
 natures respectives ; que les choses visibles et invisibles  
 et tous les êtres sans exception aient été faits<sup>a</sup>, non  
 par des Anges ni par quelque autre Puissance, mais  
 par le seul Dieu et Père : tout cela, je pense, a été  
 prouvé suffisamment par les nombreuses pages en les-  
 quelles il a déjà été montré qu'il n'y a qu'un seul Dieu  
 et Père, Créateur de toutes choses. Cependant, pour  
 ne pas paraître esquiver la preuve tirée des Écritures  
 du Seigneur — car les Écritures elles-mêmes proclament  
 cette doctrine d'une manière encore bien plus manifeste  
 et plus claire, du moins pour ceux qui ne s'y appliquent  
 pas dans des dispositions perverses —, nous allons,  
 dans le livre suivant, exposer ces Écritures, et ce sont  
 des preuves tirées des Écritures divines que, de la sorte,  
 nous mettrons sous les yeux de tous ceux qui aiment  
 la vérité<sup>1</sup>.